
Ставропольская краевая трехсторонняя комиссия 
по регулированию социально-трудовых отношений

РЕШЕНИЕ

г. Ставрополь 30 сентября 2014г.

О ходе реализации Программы поэтапного совершенствования системы 
оплаты труда в государственных учреждениях Ставропольского края и 
муниципальных учреждениях муниципальных образований Ставропольского 
края

Заслушав информацию по вопросу «О ходе реализации Программы по
этапного совершенствования системы оплаты труда в государственных уч
реждениях Ставропольского края и муниципальных учреждениях муници
пальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы»,

комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Министерству образования и молодежной политики Ставропольско
го края:

принять меры по недопущению отставания от установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики» целевых показателей 
средней заработной платы педагогических работников дошкольных образова
тельных учреждений, при превышении целевых показателей по педагогическим 
работникам учреждений общего образования по итогам 2014 года;

при разработке примерного положения об оплате труда работников ав
тономных и бюджетных образовательных учреждений Ставропольского края 
и положения об оплате труда работников государственных казенных образо
вательных учреждений Ставропольского края не допускать установления ра
ботникам, входящим в один квалификационный уровень различных повы
шающих коэффициентов к окладам (образующих новый оклад) в зависимо
сти от наличия квалификационной категории.

3. Министерству здравоохранения Ставропольского края принять меры 
по недопущению отклонения размера средней заработной платы врачей, 
среднего и младшего медицинского персонала медицинских организаций го
сударственной системы здравоохранения Ставропольского края от целевых



2

показателей предусмотренных «дорожной картой» повышения эффективности 
здравоохранения Ставропольского края по итогам 2014 года.

4. Министерству образования и молодежной политики Ставропольско
го края, министерству здравоохранения Ставропольского края, министерству 
культуры Ставропольского края и министерству труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края:

4.1. Принять меры по достижению целевых показателей (нормативов) 
оптимизации сети государственных (муниципальных) учреждений социаль
ной сферы Ставропольского края на 2014 год, предусмотренных соглаше
ниями между Правительством Ставропольского края и Минобрнауки России, 
Минздравом России, Минкультуры России и Минтруда России.

4.2, Обеспечить методическое сопровождение проведения в государст
венных (муниципальных) учреждениях Ставропольского края оптимизаци
онных мероприятий, включающее порядок и особенности их проведения.

5. Министерству образования и молодежной политики Ставропольско
го края, министерству культуры Ставропольского края, министерству физи
ческой культуры Ставропольского края ускорить заключение дополнитель
ных соглашений к трудовым договорам с учетом рекомендаций по оформле
нию трудовых отношений с работником государственного (муниципального) 
учреждения при введении эффективного контракта, утвержденных приказом 
Минтруда России от 26 апреля 2013 г. № 167н, краевыми отраслевыми «до
рожными картами» со всеми работниками государственных (муниципаль
ных) учреждений Ставропольского края в соответствующих сферах деятель
ности.

6. Органам государственной власти Ставропольского края, осуществ
ляющим функции И полномочия учредителя государственны х учреждений 
Ставропольского края:

6.1. В срок до 1 ноября 2014 года завершить работу по утверждению в 
соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 23 июля 2014 г. № 294-п «О внесении изменений в постановление Прави
тельства Ставропольского края от 20 августа 2008 г. № 128-п «О введении 
новых систем оплаты труда работников государственных бюджетных и госу
дарственных казенных учреждений Ставропольского края» примерных по
ложений об оплате труда работников подведомственных бюджетных и (или) 
автономных учреждений, а также положений об оплате труда работников 
подведомственных казенных учреждений.

6.2. Обеспечить контроль осуществления в подведомственных учреж
дениях стимулирующих выплат, с учетом разрабатываемых в данных учреж
дениях показателей и критериев оценки эффективности труда работников

•6.3. Установить предельный уровень соотношения средней заработной 
платы руководителей подведомственных учреждений и работников этих уч
реждений в кратности от 1 до 5.



3

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края:

7.1. Принять меры, предусмотренные пунктами 2 - 6  настоящего реше
ния, применительно к правоотношениям в сфере оплаты труда в подведомст
венных муниципальных учреждениях.

7.2. В соответствии с типовой формой трудового договора, утвержден
ной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 
г. № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государст
венного (муниципального) учреждения», обеспечить заключение трудовых 
договоров (дополнительных соглашений к трудовым договорам) с руководи
телями муниципальных учреждений муниципальных образований Ставро
польского края, содержащих критерии и условия назначения стимулирую
щих выплат в зависимости от выполнения показателей эффективности их 
деятельности.

Заместитель председателя 
Правительства Ставропольского края, 
координатор Ставропольской краевой 
трехсторонней комиссии по регулиро
ванию социально-трудовых отношений J ,  Z ~ f И.В.Кувалдина


